

REPASSE DE ABRIL

SP destina mais de R\$ 1,5 bi em ICMS a municípios

» A população dos 645 municípios paulistas comemora, nesta terça-feira (29), o depósito na conta das prefeituras do maior valor de repasse de ICMS de abril: R\$ 1,53 bilhão, arrecadado entre os dias 22/04 e 25/04, e que já chega aos cofres públicos com o devido desconto do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb).

De acordo com a Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de São Paulo (Sefaz-SP), que realiza essa transferência semanalmente, as administrações municipais já receberam neste mês mais de R\$ 3,43 bilhões com quatro repasses de ICMS.

Nos três primeiros meses de 2025, as transferências para as prefeituras de todo o estado foram de R\$ 11,16 bilhões.

DESTAQUE PAULISTA.

Teodoro Sampaio, município do oeste paulista, é o lar do Parque Estadual do Morro do Diabo, um dos maiores tesouros ecológicos da região conhecida por Pontal do Paranapanema. O nome da cidade foi dado em homenagem ao engenheiro Theodoro Fernandes Sampaio que fez o primeiro levantamento geográfico do Pontal do Paranapanema, em 1886.

Nesta terça-feira, os teodorense recebem do governo do Estado um montante de R\$ 1,23 milhão referente ao terceiro repasse de ICMS em abril.

Com sua natureza exuberante, banhada pelos imponentes Rios Paraná e Paranapanema, Teodoro Sampaio abriga cerca de 23 mil habitantes e se destaca na agropecuária, na produção de cana-de-açúcar, laticínios e material de construção, a partir da argila (cerâmicas).

A cidade é um verdadeiro tesouro ecológico, abrigando a maior área de preservação ambiental do interior paulista e o 7º Monumento Geológico do Estado, que é o Parque Estadual do Morro do Diabo, rico em vegetação nativa da Mata Atlântica e que se estende por mais de 33.800 hectares. É lar da maior população do mundo de mico-leão-preto, além de uma fauna exuberante que inclui onças, antas, macacos e centenas de espécies de aves e borboletas.

Além do Parque, o Balneário Municipal e as festividades tradicionais, como o Rodeio, o Festival de Pesca e a Folia de Reis, enriquecem a cultura de Teodoro Sampaio oferecendo experiências autênticas e memoráveis.

REPASSES DE ICMS.

Os repasses semanais são feitos sempre até o segundo dia útil de cada semana, conforme prevê a Lei Complementar nº 63, de 11/01/1990. As consultas dos valores podem ser feitas no site da Fazenda, no link Acesso à Informação > Transferências de Recursos > Transferências Constitucionais a Municípios.

AGENDA TRIBUTÁRIA.

Os valores semanais transferidos aos municípios paulistas variam em função dos prazos de pagamento do imposto fixados no regulamento do ICMS. Dependendo do mês, pode haver até cinco datas de repasses. As variações destes depósitos oscilam conforme o calendário mensal, os prazos de recolhimento e o volume dos recursos arrecadados. (GSP)

Chapada do Piauí II Holding S.A.

Demonstrações financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2024 (Valores expressos milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)														
BALANÇOS PATRIMONIAIS						DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA								
Controladora			Consolidado			Controladora			Consolidado					
Ativo	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	Passivo e patrimônio líquido	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	Fluxos de caixa das atividades operacionais	31/12/2024	31/12/2023		
Circulante					Circulante					Lucro antes do imposto de renda e contribuição social				
Caixa e equivalentes de caixa	91.767	51.881	96.046	91.934	Fornecedores	28	8	10.223	14.082	Ajustes de receitas e despesas				
Caixa restrito	-	-	2.965	-	Financiamento	40.262	330.454	40.262	330.454	Depreciação e amortização	1.748	15.920		
Contas a receber	-	-	23.446	2.999	Partes relacionadas	-	216	4.206	1.303	Resultado com participações societárias	7.009	21.545		
Estoque	-	-	3.503	3.425	Tributos e obrigações trabalhistas a pagar	8.635	31	14.372	2.188	Atualização financeira de provisão de desmobilização	-	-		
Tributos a recuperar	5.152	1.285	10.377	7.118	Provisão de ressarcimento	-	-	131.167	144.917	Provisão e atualização financeira de ressarcimento	-	-		
Partes relacionadas	96.986	112.907	-	2	Provisão de Liminar excludente	-	-	26.711	24.841	de custo - financiamento	28.141	31.924		
Despesas antecipadas	318	1.053	2.143	3.212	Total do passivo circulante	48.925	330.709	226.941	517.785	Juros variações monetárias partes relacionadas	25.432	6.674		
Outras contas a receber	-	-	888	1.307	Não circulante	-	-	-	-	Atualização financeira de liminar excludente	-	-		
Total do ativo circulante	194.223	167.126	139.368	109.997	Financiamento	253.995	-	253.995	-	Variações nos ativos e passivos	-	-		
Não circulante					Provisão de ressarcimento	-	-	20.893	7.408	Contas a receber	-	(20.447)		
Realizável a longo prazo	-	-	-	-	Provisão para desmobilização	-	-	6.050	6.159	Estoque	-	(78)		
Partes relacionadas	159.228	174.540	-	-	Total do passivo não circulante	253.995	-	280.938	13.567	Tributos a recuperar	(3.867)	(1)		
Tributos a recuperar	-	-	763	270	Total do passivo	302.920	330.709	507.879	531.352	Partes relacionadas	(216)	216		
Depósitos vinculados financiamento	31.309	19.756	31.309	19.756	Patrimônio líquido	-	-	-	-	Outras contas a receber	2	419		
Depósitos judiciais	-	-	118	110	Capital social	538.617	458.617	538.617	458.617	Despesas antecipadas	735	(877)		
Tributos diferidos	-	-	4.683	4.692	Prejuízos acumulados	(158.415)	(152.010)	(158.415)	(152.010)	Depósitos judiciais	-	(8)		
Total do ativo não circulante	-	-	-	-	Total do patrimônio líquido	380.202	306.607	380.202	306.607	Fornecedores	20	(74)		
Total do ativo	683.122	637.316	888.081	837.959	Total do passivo e patrimônio líquido	683.122	637.316	888.081	837.959	Provisão de ressarcimento	-	(34.987)		
												Tributos e obrigações trabalhistas a pagar	4.400	(592)
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO						DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO						Caixa proveniente das (aplicado) nas	(290)	1.021
Controladora			Consolidado			Controladora			Consolidado			operações	(29.239)	(28.012)
31/12/2024	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	Despesas financeiras	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	Juros pagos de financiamento	(25.239)	(28.012)		
Receita líquida de vendas	-	-	144.164	137.386	Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	(33.010)	(34.759)	(39.143)	(39.581)	Juros recebidos partes relacionadas cessão de recebíveis	56.683	52.173		
Custo do serviço de energia elétrica	-	-	(77.529)	(70.813)	Imposto de renda e contribuição social	27.550	22.843	(32.918)	(28.346)	Imposto de renda e contribuição social pagos	(3.949)	(5.950)		
Lucro bruto	-	-	66.635	66.573	Lucro (prejuízo) do exercício	1.748	15.920	7.009	21.545	Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	27.205	19.232		
Resultado com participações societárias	(25.432)	(6.674)	-	-	Lucro (prejuízo) do exercício	(8.153)	(5.339)	(13.414)	(10.964)	Fluxos de caixa das atividades de investimento	(47.900)	-		
Despesas gerais e administrativas	(370)	(249)	(10.843)	(9.909)	Lucro (prejuízo) básico e diluído atribuível por lote de mil ações - RS	(6.405)	10.581	(6.405)	10.581	Aumento de capital em controladas	-	-		
Outros ganhos (perdas), líquidos	-	-	(15.865)	(6.773)						Adições de bens do ativo imobilizado e intangível	-	(64.232)		
Lucro (prejuízo) operacional	(25.802)	(6.923)	39.927	49.891						Depósitos vinculados a financiamento	(11.553)	958		
Resultado financeiro	-	-	6.225	11.235						Caixa restrito	-	(2.965)		
Receitas financeiras	60.560	57.602	6.225	11.235						Caixa líquido proveniente das (aplicado) nas atividades de investimento	(59.453)	958		
Total do resultado abrangente	-	-	-	-						Fluxo de caixa das atividades de financiamento	(39.099)	(38.806)		
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO						DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO						Recebimento de partes relacionadas - cessão de recebíveis	31.233	28.748
Controladora			Consolidado			Controladora			Consolidado			Recursos provenientes de aporte de capital de acionistas	80.000	-
31/12/2024	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	Capital social	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	Caixa líquido proveniente das (aplicado) nas atividades de investimento	72.134	(10.058)		
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(6.405)	10.581	(6.405)	10.581	Subscrito	462.617	(4.000)	(162.591)	296.026	Aumento de caixa e equivalentes de caixa, líquidos	39.886	10.132		
Outros componentes do resultado abrangente	-	-	-	-	(-) a integralizar	37.000	(37.000)	10.581	10.581	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	51.881	41.749		
Total do resultado abrangente	(6.405)	10.581	(6.405)	10.581	Prejuízos acumulados	-	-	(152.010)	306.607	Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	91.767	51.881		
													96.046	91.934
NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024														
1. Informações gerais: 1.1 Contexto operacional: A Chapada do Piauí II Holding S.A. ("Companhia" ou "Controladora"), com sede e foro na cidade e estado de São Paulo, na Rua Campos Bicudo, nº 98, 4º andar, Jardim Europa, tem por objeto social a estruturação, o desenvolvimento, a implantação e a exploração de empreendimentos de energia elétrica por fonte eólica. A Companhia detém 100% das ações das empresas Ventos de Santa Joana I Energias Renováveis S.A. ("Ventos de Santa Joana I"), Ventos de Santa Joana III Energias Renováveis S.A. ("Ventos de Santa Joana III"), Ventos de Santa Joana IV Energias Renováveis S.A. ("Ventos de Santa Joana IV"), Ventos de Santa Joana V Energias Renováveis S.A. ("Ventos de Santa Joana V"), Ventos de Santa Joana VI Energias Renováveis S.A. ("Ventos de Santa Joana VI"), e Ventos de Santa Joana VII Energias Renováveis S.A. ("Ventos de Santa Joana VII").						de Santa Joana VII Energias Renováveis S.A. ("Ventos de Santa Joana VII"), e Ventos de Santa Joana IV Energias Renováveis S.A. ("Santa Augusta IV"), coletivamente referidas como "Grupo". A Companhia possui como controladora direta a Chapada Branca Holding S.A. ("Chapada Branca") (anteriormente denominada como Contour Global do Brasil Holding Ltda.) e controlador final o Patríria Infraestrutura IV Fundo de Investimentos em Participações Multiestratégia ("Pátria"). A emissão dessas demonstrações financeiras individuais e consolidadas foi autorizada pelo Conselho de Administração em 28 de abril de 2025.								
Diretor - Gilberto Peixoto						Contador - Cristiano Pavane - CRC 15P271178/O-8								
As demonstrações financeiras completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e o relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras completas estão disponíveis eletronicamente no endereço https://www.gazetasp.com.br/ . O referido relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras foi emitido em 28 de abril de 2025, sem modificações, contendo parágrafo de ênfase sobre a Incerteza relevante relacionada com a continuidade operacional.														

Chapada do Piauí III Holding S.A.

Demonstrações financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2024 (Valores expressos milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)														
BALANÇOS PATRIMONIAIS						DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA								
		Controladora		Consolidado				Controladora		Consolidado				
Ativo	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	Passivo e patrimônio líquido	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	Fluxos de caixa das atividades operacionais	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Circulante					Circulante					Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social				
Caixa e equivalentes de caixa	40	1	61.968	52.847	Fornecedores	-	-	4.781	4.322					
Contas a receber	-	-	7.597	966	Financiamentos	-	-	12.941	106.729					
Estoque	-	-	1.560	1.440	Partes relacionadas	-	215	1.106	503					
Tributos a recuperar	-	-	2.266	2.691	Tributos e obrigações trabalhistas a pagar	-	-	-	-					
Despesas antecipadas	-	-	627	622	Provisão de ressarcimento	-	-	2.649	962					
Outras contas a receber	-	-	11.152	1.162	Provisão de Liminar excludente	-	-	54.401	65.269					
Total do ativo circulante	40	1	85.170	58.735	Total do passivo circulante	-	215	83.602	184.972					
Não circulante					Não circulante									
Realizável a longo prazo	-	-	-	-	Financiamentos	-	-	82.024	-					
Tributos a recuperar	-	-	252	94	Provisão de ressarcimento	-	-	6.916	2.581					
Depósitos vinculados a financiamentos	-	-	10.489	7.238	Provisão para desmobilização	-	-	1.978	2.013					
Depósitos judiciais	-	-	28	26	Total do passivo não circulante	-	-	90.918	4.594					
Tributos diferidos	-	-	1.888	2.090	Total do passivo	-	215	174.520	189.566					
Total do ativo não circulante	-	-	12.658	9.448	Total do passivo	-	215	174.520	189.566					
Investimentos	118.755	74.321	-	-	Patrimônio líquido									
Imobilizado	-	-	195.211	195.183	Capital social	146.218	100.968	146.218	100.968					
Intangível	-	-	276	307	Prejuízos acumulados	(27.423)	(26.861)	(27.423)	(26.861)					
Total do ativo não circulante	118.755	74.321	208.145	204.938	Total do patrimônio líquido	118.795	74.107	118.795	74.107					
Total do ativo	118.795	74.322	293.315	263.673	Total do passivo e patrimônio líquido	118.795	74.322	293.315	263.673					
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO														
		Controladora		Consolidado				Controladora		Consolidado				
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023					
Receita líquida de vendas	-	-	42.402	41.082	Despesas financeiras	(8)	-	(11.851)	(12.778)					
Custo do serviço de energia elétrica	-	-	(25.626)	(22.992)		(7)	-	(6.886)	(6.279)					
Lucro bruto	-	-	16.776	18.085	Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e contribuição social	(562)	3.910	2.394	7.090					
Resultado com participações societárias	(566)	3.893	-	-	Imposto de renda e contribuição social	-	(3)	(2.956)	(3.183)					
Despesas gerais e administrativas	11	(12)	(3.597)	(3.639)	Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(562)	3.907	(562)	3.907					
Outros ganhos (perdas), líquidos	-	29	(3.899)	(1.077)	Lucro líquido (prejuízo) básico e diluído atribuível por lote de mil ações - R\$	-	-	(0,005)	0,035					
Lucro (prejuízo) operacional	(555)	3.910	9.280	13.369										
Resultado financeiro														
Receitas financeiras	1	-	4.965	6.499										
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE														
		Controladora		Consolidado				Controladora		Consolidado				
	31/12/2024	30/12/2023	31/12/2024	30/12/2023		31/12/2024	30/12/2023	31/12/2024	30/12/2023					
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(562)	3.907	(562)	3.907		(562)	3.907	(562)	3.907					
Outros componentes do resultado abrangente	-	-	-	-		-	-	-	-					
Total do resultado abrangente	(562)	3.907	(562)	3.907		(562)	3.907	(562)	3.907					
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO														
		Capital social						Capital social						
			</											